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RVF-Aufsichtsrat beschließt Tarifanpassung  

zum 1. August 2020 

 

•  RegioKarten werden teurer 

• Keine Preisanpassung bei Einzelfahrscheinen und Tageskarten 

• Preisvorteil beim Kauf per Smartphone-App oder online 

• SemesterTicket wird günstiger, Solidarbeitrag steigt 

 

Zum 1. August 2020 ändern sich im Regio-Verkehrsverbund Freiburg (RVF) die 

Fahrpreise. Hintergrund für diese Tarifanpassung sind die deutlichen 

Kostensteigerungen, die von den Verkehrsunternehmen im RVF zu tragen sind. Am 

Stärksten haben sich im vergangenen Jahr die Personalkosten erhöht, gefolgt von den 

Beschaffungskosten für Fahrzeuge. Die ÖPNV-spezifische Inflationsrate – Basis für 

Tarifanpassungen im RVF – ergibt eine Kostensteigerung von insgesamt 2,2 %. Dieser 

mit den Landkreisen und der Stadt Freiburg vertraglich vereinbarte Anpassungsspielraum 

wird, wie auch in den Vorjahren, nicht voll ausgeschöpft – trotz der aktuell schwierigen 

Situation für den ÖPNV. „Seit März sind wir aufgrund der Corona-Situation mit starken 

Einnahmen-Rückgängen konfrontiert. Die Personal- und Materialkosten der 

Verkehrsunternehmen laufen aber trotz der deutlich gesunkenen Fahrgastzahl sowie 

einiger Angebotseinschränkungen fast unvermindert weiter. Dies ist für alle 

Verkehrsunternehmen im Verbund sehr belastend.“, betonen die Geschäftsführer des 

RVF, Dorothee Koch und Florian Kurt. 

 

Preisanpassung bei Zeitkarten 

Der Preis der RegioKarte Übertragbar wird um 2,00 Euro auf 64,00 Euro monatlich 

erhöht. Die RegioKarte Basis steigt um denselben Betrag und wird künftig 59,00 Euro 

kosten. Wer regelmäßig Bus und Bahn fährt, profitiert von den günstigen Konditionen der 

Abo-Karten oder der Jahreskarte. Im Abo kostet die übertragbare RegioKarte für 
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Erwachsene monatlich 56 Euro, gegenüber dem Einzelkauf sparen Kunden mit dem Abo 

jedes Jahr knapp 100 Euro. Bei der Jahres-RegioKarte – hier wird der Betrag für 12 

RegioKarten einmalig beglichen – kosten die RegioKarten umgerechnet auf den Monat 

nur 53,33 Euro.  

Die RegioKarte für Schüler und Auszubildende wird um 1,50 Euro teurer. Auch hier lohnt 

sich das bequeme und günstige SchülerAbo, das bereits 26.000 Abonnenten nutzen. Im 

SchülerAbo kosten die Monatskarten 37,30 Euro. 

 

Preise für Einzel- und Tageskarten bleiben stabil 

Die Preise für Einzelfahrscheine, Mehrfahrtenkarten und die Tageskarte Regio24 

verteuern sich nicht. Auch die Kurzstrecke kostet weiterhin 1,50 Euro für die Fahrt über 

bis zu 3 Haltestellen mit den Stadt- und Regionalbussen sowie den Stadtbahnen der 

VAG.  

 

Rabatte bei Fahrschein-Kauf per Smartphone 

Wer schnell und einfach einen Fahrschein mit dem Smartphone kaufen will, kann dazu 

die mobile Verkaufslösung des RVF, das MobilTicket, nutzen. Ab 1. August wird für mobil 

gekaufte Einzelfahrscheine ein Rabatt von 10% gewährt, dies entspricht in etwa dem 

Preisvorteil beim Kauf der 2x4-FahrtenKarte. Die Tageskarten REGIO24 kosten rund 4% 

weniger. Bei der REGIO24-Variante für 5 Personen mit netzweiter Gültigkeit bedeutet 

dies eine Ersparnis von über 1 Euro gegenüber dem Kauf am Automaten oder beim 

Fahrpersonal. Auch die Anschlusskarte badisch24 wird als MobilTicket mit einem Rabatt 

angeboten. „Der Anteil der mobil gekauften Fahrscheine steigt weiter an. Wir wollen 

diesen bequemen Vertriebsweg weiter stärken und freuen uns, wenn die Fahrgäste 

ausprobieren, wie schnell und einfach man per Smartphone zum Fahrschein kommt“, 

sagt Florian Kurt. 

Die digitalen Fahrscheine erhält man über die Apps FahrPlan+ (RVF), VAGmobil (VAG) 

und den DB Navigator (DB). In Zukunft ist es auch möglich, Fahrscheine über PayPal zu 

bezahlen – auf diesem Weg ist in den Apps von VAG und RVF keine vorherige 

Registrierung mehr erforderlich. Wer seine Fahrscheine per Lastschrift oder Kreditkarte 

bezahlen möchte, muss sich weiterhin einmalig in der App anmelden. 
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SemesterTicket wird günstiger 

Studierende der Freiburger Hochschulen können sich über eine Preisermäßigung beim 

SemesterTicket freuen: Studierendenwerk und RVF haben in Abstimmung mit der 

Studierendenvertretung vereinbart, dass der Preis des SemesterTickets zum 

Wintersemester 2020/2021 um 5 Euro auf 89 Euro reduziert wird. Das SemesterTicket 

gilt weiterhin für 6 Monate im gesamten RVF-Gebiet. Der Solidarbeitrag, den alle 

Studierenden im Rahmen ihres Semesterbeitrags entrichten, steigt um 6 Euro auf künftig 

28 Euro – dafür können die Busse und Bahnen im RVF-Gesamtnetz künftig mit dem 

Studierendenausweis nicht nur abends ab 19 Uhr, sondern sonntags und feiertags auch 

ganztägig kostenfrei genutzt werden. 

 

Der Aufsichtsrat des RVF verabschiedete die Tarifanpassung in seiner Sitzung am 

30.04.2020. Der Zweckverband Regio-Nahverkehr Freiburg (ZRF) wurde vorab über die 

vorgesehene Ausgestaltung der Tarifanpassung und deren Hintergründe informiert.  

 


